ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТЕХНАДЗОР)

П Р И К А З
№

Москва

Об утверждении перечней правовых актов, содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении

мероприятий по контролю в рамках осуществления видов
государственного контроля (надзора), отнесенных к компетенции

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору

В целях реализации плана мероприятий («дорожной карты») по

совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Российской Федерации

на 2016 - 2017 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 1 апреля 2016 г. № 559-р, а также в соответствии с Методическими

рекомендациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида

государственного контроля (надзора), одобренными протоколом заседания

подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных

функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной

комиссии по проведению административной реформы от 18 августа 2016 г. № 6

(далее - Методические рекомендации), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении федерального государственного надзора в области промышленной

безопасности (приложение № 1);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

2
осуществлении федерального государственного строительного надзора

(приложение № 2);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении федерального государственного надзора в области использования

атомной энергии (приложение № 3);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении федерального государственного энергетического надзора

(приложение № 4);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении федерального государственного надзора в области безопасности

гидротехнических сооружений (приложение № 5);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении государственного надзора за деятельностью саморегулируемых

организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного

проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов

капитального строительства (приложение № 6);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении государственного контроля (надзора) за соблюдением требований

технических регламентов (за исключением технических регламентов, соблюдение

требований которых оценивается при осуществлении иных видов

государственного контроля (надзора) (приложение № 7);

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении государственного контроля (надзора) за соблюдением требований

законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности (приложение № 8);

3
Порядок ведения перечней правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках осуществления

видов государственного контроля (надзора), отнесенных к компетенции

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

(приложение № 9) (далее - Порядок).

2. Структурным подразделениям центрального аппарата Ростехнадзора,

к компетенции которых относится осуществление государственного контроля

(надзора), территориальным органам Ростехнадзора руководствоваться перечнями,

утвержденными в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа, при

осуществлении мероприятий по контролю в рамках соответствующих видов

государственного контроля (надзора), а также обеспечить своевременную

актуализацию указанных перечней в соответствии с прилагаемым Порядком

(приложение № 9).

3. Правовому управлению (Д.А. Яковлев) обеспечить размещение текста

настоящего приказа и своевременную актуализацию перечней, утвержденных

в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа, на официальном сайте

Ростехнадзора в соответствии с прилагаемым Порядком (приложение № 9)

и Методическими рекомендациями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря - заместителя руководителя A.JI. Рыбаса.

Руководитель А.В. Алёшин